Bertrando patriarcha Aquilejensi. Significaverunt nobis dilecti filii dux & commune Venetorum, quod ipsi ad obviandum comatibus tyrannicis & perveris quorundam tyrannorum, qui terras & juram quædam Romanæ ecclesie, præsertim in marchia Tarvisina, occupata, inderunt, ac

in nostrum & ecclesie memoratæ præjudicium detinent; ac eisdem duci & communi nequon dilectis filiis populo & communi Florentino, nostris & ecclesie prælibatæ devotis, nocumenta inferre non levia moliantur, cum eisdem Florentinis inierunt confederationem, & ligam; nobis humiliter supplicantes, ut tibi, de quo hucusque aliud, quam se laudare de te, sicut eorum habebat inscriptio, nequeunt, quod eis factis, que suis favorabilis adversus eisdem tyrannos existeres, injungere dignaremur. Ideoque fraternitatem tuam, rogamus, &c. Hortatur eum, ut ad pacem cum Venetis conciliandam, Aquilejensis ecclesie integris illibatisque juribus inclinet. Datum apud Pontemorigiæ, Avinionensium diocesis 14. non. septembris anno 11. Gestum mente octobris in Scaligeros a Venetis & Florentinis foederatis bellum in marchia Tarvisina refert, Joannes Villanus (b), ac nonnullas arces ab iis expugnatas. Adducti in eandem armarum societatem fuerant Bononienses (i), qui in pristina adhuc rebellione perstabant, mutisque se laniabant (k), dissensionibus: quos ut Benedictus ad ecclesie obsequium revocaret, antequam alicujus tyranni felice addicerent servituti, subjectis literis mulcere studuit (l), ac Bertrandum archiepiscopum Ebreduensem, A. S. N. ad eos transmissit.

Benedictus, &c. communi Bononiensi spiritum consilii sanioris.

Quia salutem vestram affectionis paternæ, querimus, vosque abjectis tenebrarum operibus, induere cupimus, arma lucis, diu, sicut nostis expectavimus, ut vestros graves excessus & culpas, quibus Deum & sedem Apostolicam, non vitatis status & salutis vestræ dispendiis, multipliciter offendistis, hæcenus, considerantes, & recognoscentes attente, redire cum satisfactione decenti, ad obedientiam & devotionem nostram & ecclesie curaretis. Et quia non solum id, efficere omisit, sed potius videmini, benignitatem, & mansuetudinem dicte sedis, quas ut præmittitur, expectando, & plures dilationes vobis, super hoc concedendo, erga vos, exercuit, deducere damnabiliter in contemptum, [præsertim cum excessibus addendo, excessibus, & aggregando culpas culpis, interim non erubueritis sedem præfatam, offendi, & contumelias, afficere, sicut displicibiliter, ad nos perduxit insinuatione, non sufficimus, admirari. Porro quamvis, his, veris existentibus, vos merito effeceritis, amplioris gratiæ, expectationis indignos; quia, tamen, erga vos adhuc pietatis paternæ viscera, claudere, viamque mansuetudinis, si celeriter, ad hujusmodi devotionem & obedientiam vos, ut præmissum est, effectualiter, disposueritis, nequaquam in hac parte intendimus, denegare, venerabili fratri nostro Bertrando archiepiscopo Ebreduensi

Pontifex foederatis accedit.

Aquilejensis patriarcha ad idem foedus adductus.

(b) Jo. Vill. l. 11. c.

(i) Id. ib. c. 45.

(k) Cap. 69.

Bononienses admoniti officii.

(l) To. 2. ep. fecr. 305.

IV.
De indigna contumacia objurgati.

Transmissus ad eos inter-nuntius.

nens Apostolica sedis nuntio scribimus, ut ad civitatem Bononiensem, prout commode poterit, se conferat, super predictis colloquium habiturus vobiscum, &c. Hortatur, ut ad officium redeant, ac si blanditias aspernentur, justitiae severitatem se in ipsos districturum minatur. Dat. Avin. II. kal. novembris anno II.

LVI. Ecclesiasticus ordo in Brabantia oppressus.

Neque ad Romanam modo ecclesiam, verum etiam aliarum ecclesiarum jura defendenda, vel ex invaforum eripienda, manibus defixit studium Benedictus. Oppresserat Joannes dux Brabantiae graviter jugo suae ditionis ecclesiasticos viros, qui non modo vestigalibus iniustus atque turbantur, sed interdum magno quoque religionis opprobrio trucidabantur; ex quo divinus cultus exolefcebatur. His querelis permotus Pontifex, antequam severitatem in ducem exerceret, paternis ipsum instruxit monitis (a), quanta gloria ac felicitate fulsissent principes, qui ecclesiarum dignitatem asseruissent; hortatusque est, ut viros ecclesiasticos ab injuriis vindicaret: Sane, inquit, quia salutem tuam affectu paternae charitatis appetimus, gressusque tuos cupimus ab invitis custodiri; nobilitatem tuam rogamus attentius & in Domino exhortamur sano paternoque tibi nihilominus consilio suadentes, quatenus consideranter attendens quibus incrementis profecerant habitenus devoti principes ecclesiasticae libertatis amici, sacrosanctam Dei ecclesiam in suis praelatis, ministris, & servitoribus honorantes; quamque visiter & abesse ceciderunt, qui malignantes adversus ipsam ecclesiam, viam aliam, seu devium potius, eis Domino comminante per prophetam exterminium, sunt secuti; haecque statuens & alia, quae tibi possunt super his occurrere, ante oculos mentis tuae, praelatos & personas ecclesiasticas, nec non ecclesias, monasteria, & loca ecclesiastica in terris tuis predictis consistentia defendendo ab injuriis, violentiis, ac convolvendo in suis juribus & libertatibus, sublatis praemissis, & aliis gravaminibus & oppressionibus indebitis, pro divina & Apostolica sedis reverentia, tuaque salutis obtentu studeas honorare. Dat. Avin. II. kal. junii anno secundo.

(a) Ib. ep. 83.

Data Joanni duci monita.

LVII.

Hoc anno respirare coepit a diuturna & difficili diffensione Moguntina ecclesia. Cum jam ante Balduinus Archiepiscopus Trevirensis a Moguntino clero ad archiepiscopatus administrationem postulatam fuisset, Joannes vero XXII. Apostolica auctoritate Henricum illi praefecisset, gravissima inde exarcerant dissidia, repetitaque etiam in Balduinum, obtemperare detrectantem, a Joanne sententia. Qua occasione abusus pseudominoritas vidimus, ut Balduinum a Joanne abalienatum in schisma & haeresim pertraherent. Quorum venenatos afflatus magna laude re-

Balduinus lite Moguntini principatus ecedit.

pulit idem Balduinus: cumque ab adversario Henrico urgeretur iudicio apud pontificium tribunal, lite cessit. At mox tentavit iterum deprecatore Philippo Rege Francorum Moguntinum archiepiscopatum sibi asserere, cum gratia & auctoritate apud Pontificem Gallus floreret; cujus petita uti ab aequitate abhorrentia Benedictus respuit (b), additis repulsa rationibus, quae totius litis causas nitide illustrant.

Benedictus &c. charissimo in Christo filio Philippo Regi Francorum illustri.

Ut Veritatem negotii hujusmodi serenitas regia non ignoret, illius seriem succincte providimus tenore praesentium recensendam. Olim siquidem, adhuc bonae memoriae Matthiae archiepiscopo Moguntino in humanis agente, felicitis recordationis Joannes Papa XXII. praedecessor noster, cupiens ecclesiam Maguntinam, cum eam primo vacare contingeret, de pastore idoneo per sedem Apostolicam providere, provisionem ejusdem ecclesiae duxit ea vice sibi & sedi praedictae specialiter auctoritate apostolica reservandam, dilectis filiis decano & capitulo ipsius ecclesiae ac quibusvis aliis, ad quos electio, postulatio, vel provisio in eadem ecclesia quomodolibet pertineret ne ad electionem, postulationem, vel aliam provisionem quancumque in eadem ecclesia; cum primo illius immineret vacatio, faciendum procederent districtius inbibendo, ac decernendo ex tunc irritum & inane quicquid contra reservationem, & inhibitionem hujusmodi contingeret per aliquem vel aliquos attentari.

Subsequenter vero eodem Matthiae archiepiscopo Maguntino, sicut Domino placuit, viam universae carnis ingresso, praedecessor noster praefatus cum fratribus suis S. R. E. Cardinalibus; de quorum numero tunc eramus, super provisione praedictae ecclesiae facienda deliberatione praebita, diligenti, de persona venerabilis fratris nostri Henrici archiepiscopi Maguntini ecclesiae memoratae de consilio fratrum eorundem providit, eumque illi praefecit in archiepiscopum & pastorem. Sed cum idem archiepiscopus Maguntinus honorum spiritualium & temporalium suae ecclesiae Maguntinae administrationem vellent suscipere ac gerere, ut debebat & pertinebat ad ipsum, supradictus archiepiscopus Trevirensis (qui post & contra reservationem & decretum praedicta per aliquos canonicos dictae ecclesiae Maguntinae postulatam in archiepiscopum ipsius ecclesiae dicebatur, propterea se in archiepiscopatum Maguntinum intruserat, bonaque occupaverat, & occupata indebita, ac in sua detrimentum salutis animae contra sanctiones canonicas detinebat praedicta) nequaquam permisit, sicut nec adhuc permittit, sepefatum Maguntinum archiepiscopum administrationem suscipere ac gerere, supradictam: quin potius

(b) Eod. 20. 2. ep. fecr. 190.

Deprecatore Gallo eum sibi iterum afferere nititur.

Nitida totius controversiae historia.

Ut referendum fuerit sedi Ap. renuncianti archiepiscopi jus.

Henricum Joannes praefecit Moguntiae.

Balduinus se postulari curavit. Invalerit vestigalia archiepiscopalia.

Trina in eum lata sit sententia.

LVIII.

Cumque pridem de mense junii proxime praeteriti die, antequam litterae regiae pervenissent, pro parte sepefati archiepiscopi Maguntini, coram nobis & fratribus nostris in consistorio proposito negotio supradicto, fuisset nobis super exhibenda justitia instanter & humiliter supplicatum; nos & fratres praedicti diligentius attendentes, quod praedictus archiepiscopus Trevirensis benignitatem & mansuetudinem Apostolicae sedis praedictae, qua ipsum tam praefati praedecessoris nostri, quam nostro tempore diutius abstinendo a processibus adversus eum faciendis expectavit, ut suae in hac parte salutis & fame, a tam pernicioso & damnatis temeritatibus resiliendo, consuleret; praesertim ad memoriam revocans, quod contra reverentiam & obedientiam, quibus Rom. ecclesiae astrictus existit, & etiam proprium juramentum, per eum in sua promotione praestitum, offendendo & transgrediendo sacros canones manifeste, in praedictis & circa ea egit & agit, deducebat & deduxerat damnabiliter in contemptum; quodque praedictis omnibus in considerationem adductis, aures non poteramus claudere, nec justitiam, super qua exhibenda instanter requirebamus, ut praemittitur, absque Dei offensa & laesione conscientiae denegare; certos in eodem consistorio, exacta deliberatione cum ipsis fratribus praesentibus, processus ordinavimus fieri, non solum exigente justitia, sed cogente. Quare, fili charissime, si ab hujusmodi processibus tam mature tamque solemniter in consistorio, ut praemittitur, ordinatis sacrosanctae Romanae ecclesiae omnium mater fidelium & magistra sic vilitate & graviter romanente per praefatum Trevirensis archiepiscopum vilipensam, tamque grandi, notoria, & scandalosa injuria rigore justitiae non repressa desistere non volumus, habeat nos, circumspectis praedictis omnibus, regia providentia, qua justitiam diligit, nec aequanimitate tolerare praedictae ecclesiae Romanae offensas & injurias consuevit, cum ea offensa tu velus benedictionis & gratiae filius nequeas non

Nova in eum iudicialia a Sa intrusa sit.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

M

offendi, quosumus excusatos. Addit saepius qua prece qua minis tentatum Trevirensis, ut cepto abisteret, ne edictis apostolicis feriretur; ac mirum videri, cum aliquorum Cardinalium opera archiepiscopatus Moguntini controversis iuribus abiturum se urgente Henrici procuratore obtulerit, tum regis studiis ad illum retinendum anniti. Dat. apud Pontemorgiae Avinionensis dioecesis III. non. julii anno II.

Dejectus spe sua Balduinus, cum ad ipsius vota Pontificem non frangi cernebat, nec Gallum Regem quidquam gratia poruisse, objectaque anathematis religione urgeretur, demum cuilibet principatu obervantiam in sedem Apostolicam anteferebat, missis ad Benedictum oratoribus, controverso jure abivit, administrationemque ecclesiae Moguntinae, necnon arces, quas milite praesidiario munitione tenebat, pontificio arbitrio commisit, additis hisce literis (a) sui obsequii in ecclesiam testibus.

Santissimo in Christo patri ac domino suo, domino Benedicto sacrosanctae Romanae & universalis ecclesiae digna Dei providentia summo Pontifici, Balduinus archiepiscopus Trevirensis cum omnimoda subjectione & reverentia devota pedum oscula beatorum.

Pater sanctissime. Cum, vacante alias ecclesia Moguntina ex obitu quondam Martini eiusdem ecclesiae archiepiscopi, ad instantes preces & continuum ad me recursum capituli dictae ecclesiae Moguntinae, nec non nobilitum & vassallorum ipsius, multiplicibus tribulationibus & incommodis graviter & intolerabiliter oppressorum, de protectione seu gubernatione praedictae ecclesiae Moguntinae solita amicitia motus ad eandem, me intromiserim in eum [Deus novit] affectum, ut mediante adiutorio ecclesiae meae Trevirensis & amicorum meorum ipsam ecclesiam Moguntinam, nobiles, vassallos, gentem, & possessiones ejusdem ab hujusmodi oppressionibus & incommodis relevarem; in quo Deo primum, deinde sanctae Romanae ecclesiae gratum & acceptum sperabam obsequium exhibere, ac nihilominus vestrae sanctitatis gratiam haec solucite prospiciens promereri; nunc autem certis intelligens indicis, vestram sanctitatem in hoc deliberasse, ut gubernationem & protectionem ipsius ecclesiae Moguntinae ad manus sanctitatis vestrae ponam; de vestrae sanctitatis clementia non immerito confisus, quod videlicet meo statui, ecclesiae meae Trevirensis, & ipsius ecclesiae Moguntinae prospicere debeat, ego tanquam devotus sanctitatis vestrae filius, qui vestris & sacrosanctae Romanae ecclesiae fissionibus semper & humiliter obedire volo, honorabilem virum Baemundum archidiaconum Trevirensis strenuum virum, Simonem Philippum

Eorum terrore lite cesserit.

LIX. Repulsa Gallo objecta.

(a) Ext. inserta lib. cur Bened. an. 2. p. 2. pag. 16.

Balduini Trevirensis ad Pont. litera. * Matthiae.

Ut praerita gesta excularit.

Renuntiata ecclesiae Moguntinae.

Decreti
ab eo ad
id orato-
res.

de Regalibus de Pistorio dominum de Longopollata militem, & Rodolphum dictum Lase notarium meum exhibitorum presentium meos procuratores & nuncios speciales ad pedes vestra beatitudinis duxi humiliter transmittendos: dans eis vel duobus ex ipsis plenum mandatum, & liberam potestatem vestra sperata clementia meas & predicta ecclesie Moguntina urgentes & inevitabiles necessitates, ipsi ecclesie Moguntina & mihi graviter imminentes, exponendi causas & motiva, quare ad gubernationem seu protectionem ipsius ecclesie Moguntina inductus fuerim, plenius explicandi vestra sanctitati: super conservacione status mei & honoris, & dicta ecclesie Moguntina humiliter supplicandi, ac etiam ipsius ecclesie Moguntina castra, fortelitia, villas, opida, jurisdictiones, & jura in manus sanctitatis vestrae ponendi & resignandi, aliisque meo nomine faciendi, que circa hec necessaria fuerint vel opportuni; ratum & gratum habiturus quidquid mei procuratores predicti meo nomine egerint in premissis sub rerum mearum omnium hypothecca; per ipsos & cum ipsis vestra sanctitati humillima devotione supplicans, quatenus me vestrum devotum filium, ecclesiam meam Trevirensem, ac ipsam ecclesiam Moguntinam in vestris dignemini gerere visceribus charitatis: mihi que, meo statui & honori, & ipsius ecclesie Moguntina jam dudum per me desideratis commodo & paci, pie pater, dignemini favorabiliter providere. In quorum omnium evidentiam vestra sanctitati presentes literas, mei appensione sigilli communitas, duxi in ferventi devotionis constantia destinandas. Dat. Treviri anno Domini MCCCXXXVI. XII. die mensis novembris.

LX.
(a) An. 2.
ep. cur.
530.
Missi
Moguntiam a
Pont.
Nunciis.

(b) Ibid.

Henricus pontificio studio e-
vectus
postea in
hottent
versus.

Redacto ad officium Balduino, Pontifex decrevit (a) apostolicos nuncios Guidonem & S. Germano Aniciensem & Nicolaum Capotiam, qui sedis Apostolicæ nomine restituendarum a Balduino arcium possessionem inirent: amplissimi que eos instruxit mandatis, ut renitentem ad id adigerent. Cum vero jam ante gravissima in Balduinum edicta tulisset, quæ ad Henricum archiepiscopum Moguntinum tranfmitterat, eidem Henrico præcepit, (b) ne illa evulgaret, sed pontificios oratores suo munere defungi sineret. Potitus postea principatu Henricus, pro beneficio atroces injurias reposuit sedi Apostolicæ, a qua ipsum ob flagitia coitionesque cum Bavaro initas exauthoratum vituri sumus; suaque spe delusus est Benedictus, qui illum futurum Romanæ ecclesie addictissimum putabat: quippe Philippo Regi consulenti, an scedere Moguntinum sibi obstringeret, ne in hostium partes devolaret, respondit non videri, cum tenues & afflictæ essent illius opes, & facile ab eo consilio abducendus effect:

(c) Etiam si, inquit, ipse suum archiepiscopatum plenarie obtineret, non auderet, nec nos permitteremus eidem talia contra nostrum & tuum beneplacitum (præsertim ubi tu regnumque tuum, quorum salutem & statum zelamus prosperum, tangeremini) quomodolibet attentare: quod si facere præsumeret, opportunis remediis super hoc coerceretur a nobis.

Hoc anno legavit ad sedem Apostolicam oratores Casimirus Rex Poloniæ, qui inter cætera flagitarunt a Benedicto, ut scœdera, quæ cum Joanne Boemiæ & Carolo Ungariæ Regibus percussisset, auctoritate pontificia corroboraret: agerent de imminuendo censu eidem sedi Apostolicæ a Polonis pendit solito: expostularent de cruciferis Livoniæ equitibus, quibus perfidiæ notam in repudianda a Regibus arbitris pronuntiata sententia impingebat; nonnullos denique episcopos e suis sedibus ad alias traduci postularent. Cum quibus ita se gessit Pontifex, ut primum scœdus illud anno superiori firmatum (ex quo ad Ludovicum Bavarum, Germaniæ correpto regno deturbandum illos conspirasse (d) ex nonnullis auctoribus diximus: ex aliis (e) vero eisdem amicos & hostes habituros sacramento spondidisse) confirmare detrectavit (f) cum in eo plura ab æquitate abhorrentia, ipsis exitialia Regibus, neque honori ecclesie consentanea reperirentur.

Benedictus, &c. Casimiro Poloniæ Regi illustri.

Primo non videtur nobis, quod forma pacis inter te & charissimos in Christo filios nostros Ungariæ & Boemiæ Reges illustres inita invicem, quam nobis nuncius predictus exhibuit, debeat esse grata, nec nobis & Apost. sedi accepta: cum super multis articulis exorbitare a rationis & æquitatis tramite, charitatisque ac tuis honoribus & utilitatibus obviare plurimum videatur; nec super legis & consæderationibus, in eadem contentis, nostris & sedis præfata honoribus & reverentiæ in aliquo deferatur. (Quod ad censum sedi Apostolicæ solvendum a Polonis atinet; ostendit in more positum, ut non a rusticis modo, sed oppidanis etiam, urbiumque civibus penderetur.)

Præterea super eo, quod dicebatur, habitatores & incolas regni predicti teneri ad solutionem census annui ecclesie Romanæ debiti, qui denarius B. Petri vulgari nuncupatur, in illis partibus, non per capita personarum, sed per singulis domiciliis habitatorum & incolarum ipsorum; adjiciebaturque illos habitatores & incolas, qui commorantur in civitatibus vel oppidis clausis & muratis, esse a solutione census hujusmodi liberos & immunes; nos, qui sic jura predicta Romana ecclesie illæsi servari volumus, quod jus alterius propter hoc non

(c) Ta. 2
ep. secr.
190.

LXI.
Polonici
oratores
ad sedem
Apost.
missi.

(d) Ha-
grec. apu
Chr. l. 12
(e) Bor-
fin. dec. 2
l. 11.
(f) To. 2.
ep. secr.
369.

Fœdus
inter Po-
lon. Bo-
em. &
Ungar.
Reges
non lau-
datum.

De censu
Polonico.

LXII.
Episcopi
ad alias
sedes non
transfe-
rendi nisi
gravi de
causa.

Commen-
datus Po-
lono ordo
ecclesia-
sticus.

LXIII.

non lædatur, perquiri rogata ipsius ecclesie fecimus diligenter: & quia reperitur in eis, omnes ejusdem regni personas, non exclusis nec exceptis illis, qui degunt in eisdem clausis seu muratis civitatibus & oppidis, ad solutionem dicti census non per domicilia sed per capita personarum ipsarum teneri; decenter aliud, per quod eisdem ecclesie Romanæ derogari posset, super jure hujusmodi absque læsione conscientie immutare non possumus, vel etiam innovare.

Rogarat etiam Pontificem Casimirus, ut Wratislavensem & Cracoviensem episcopos sibi minus gratos ad alias sedes traderet. Cui Benedictus respondit, non esse moris sedis Apostolicæ, episcopos sine magna causa ad alias ecclesias transferre. Cumque quereretur Rex, crucigeros equites pacis inter Polonos & ipsos conciliatæ leges respuere; mirari se admodum subdit, cum illi in ipsam Regem culpam repudiati fœderis derivarent: cum vero mutuo fœdere omnes Christianos, ac maxime principes, conjungere cupiat, paratum se ad pontificiam auctoritatem ad scœdus illud faciendum adhibendam; tum hæc addit.

Denique quia sacra teste scriptura, sapiens filius lætificat patrem; de te, fili charissime, lætanur admodum in Domino, quod sicut fama celebris ad nos usque perduxit, tu beneplacitis Regis pacifici & excellenti per actus virtuosos & laudabiles te cooptans, & Rex appellari desiderans a regendo, in regno & terris tibi subditis, repressis & correctis malorum & perversorum insolentibus, bonum pacis & justitiae facis coli. Verum attendentes, quod hujusmodi opera tua, grata utique justo & æterno Judici, gratiora & acceptiora eidem, tibi que magis meritoria reddentur proculdubio apud eum, si honorare ipsum studueris in sancta ecclesia sponsa sua; serenitatem rogamus regiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus eandem ecclesiam in prælati & personis ecclesiasticis regni sui predicti sicut decuerit honorando, prælatos & personas eisdem in suis & ecclesiarum suarum manutenendis juribus & libertatibus habeas pro divina & Apostolicæ sedis reverentiæ favore regio commendatos: eos, nec non pauperes, pupillos, orphanos, & viduas, aliasque personas miserabiles ab oppressionibus indebitis defendendo, &c. Subjicit, manere illum divina & æterna premia pro iis piis operibus, que divini amoris intuitu explicuerit. Dat. Avin. II. id. decembris anno secundo.

Ad tuendum ecclesie splendorem exercendus fuit zelus pontificius in nonnullos hypocritas, qui religioso veste insignes ecclesiam impie oppugnare non perhorrescunt. Erant ille Fraticellorum secta, qui nonnulla fidei dogmata, que Joan-

nes xxii singulari sancti Spiritus præfatio, quod Petri successoribus in fidei definiendis controversiis numquam defuturum est, instructus statuerat, convellere ac traducere umbratilibus argumentis & canina obmurmuratione nitentibus, illius famam impudenter carpere non veriti, grassabanturque in Sicilia. Ad quorum effrænatam improbitatem retundendam Benedictus Robertum Regem sollicitavit (a), ut potentiam adhiberet.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Roberto Regi Siciliae illustri.

Habet fide dignorum assertio, nostri apostolatus auditus sæpius inculcata, quod quidam perversi homines, se fratres de pauperum vita, vel aliis nominibus appellantes, qui diversorum colorum, seu petiarum variarum cultos & deformes gestant habitus, ab illis, quibus fratres ordinis Minorum utuntur, plurimum discrepantes, cum eisdem fratribus Minoribus tam in monasterio vocato de corpore Christi Neapolitano, quam in diversis aliis fratrum eorundem conventibus ac diversis locis aliis infra regnum & terras tua consistentibus; non absque multis periculis & scandalis, præsertim divisionis & schismatis in predicto suscitandorum ordine, cum diversum modum vivendi ab eisdem fratribus Minoribus habeant, subesseque ipsorum prælati & superioribus renuant, commorantur. Insuper aliqui ex eisdem superstitiosos hominibus errores disseminantes varios, & acuentes ad effundendum venenum, laxata labiis suis licentia temeraria, linguas suas, determinationibus & ordinationibus sedis Apostolicæ detrabere tam in secreto, quam in publico, memoriamque felicis recordationis Joannis Papæ xxii. prædecessoris nostri ferire ac lacerare detractationis ictibus in multis regni & terrarum predictarum partibus, tamquam detractores & susurriones præsumptivos & temerarii moliantur.

Sane, fili charissime, cum te, qui princeps existis catholicus, & erga sedem predictam præcipua devotionis & reverentiæ fulgore clarere dignosceris, tales homines pestiferos & nocivos, eorumque latratu, susurrations, & detractationes hujusmodi non deceat nec expediat tolerare; regiam rogamus excellentiam, requirimus attentius, & in Domino exhortamur, quatenus varia pericula, que dictorum perversorum hominum, quorum secta jam dudum per sedem præfata extitit reprobata, mutua conventatio prælibatis fratribus Minoribus ac eorum ordini propter ea, que præmissimus, & alia multa, que potest regia providentia circumspicere, comminatur; nec non quantum maculam in gloria serenitatis regie præfatorum superstitiosorum hominum tolerantia cum præfatis fratribus, seu in regno & terris predictis poneret, deducens

Fraticelli
Pontificis
famam
lacerant.

(a) To. 2.
ep. secr.
189.

Incepta
eorum
hypocri-
sis.

Et temeraria
impictas.

Reprimi
jubentur
a Rober-
to.

in regia considerationis examen; ipsos de dictis conventibus repellere & amoveri procurare, nec eos in regno & terris predictis tolerare, nec ab aliis tolerari permittas: sed potius qualiter de suis erroribus & praesumptuosis temeritatibus per prelatos & alios ad * pertinet, debite corrigantur, regium praestes auxilium, consilium, & favorem; sic te fili dilectissime, super his habiturus, quod supradictis vitatis periculis, tua sincera devotio exinde digne commendationis, & laudis praeconiis attollatur. Dat. Avin. VIII. kal. Julii anno 11.

LXIV.

(a) Ep. 211.

(b) To. 2. ep. fecr. 247.

(c) Ep. 148. ad 152. Pseudominoritarum impudentia.

(d) Ep. 112.

Serpebat eadem pestis Fraticellorum in ditione ecclesiastica: ad quam extinguendam Pontifex Berrandum (a) archiepiscopum Ebredunensem apostolicum internuntium, Joannem episcopum Anagninum pontificium in Urbe vicarium (b), Hugonem Augerii Patrimonii, Rogerium & Vinonem Campaniae, Canhardum & Sabulano Piceni, Raimundum & Pojoliis ducatus Spoletani, & Guillelmum Arnaldi Emiliae praesides (c) incumbere iussit. Egerat quoque praecipites in schisma & impietatem nonnullos pseudominoritas partium studium & obfirmata pertinacia, qui sentire cum Fraticellis, atque Joannis XXII. constitutionibus detrahere, & ejus famam discedere calumniis visi: Relatum est, inquit Benedictus (d), nobis quod quidam fratres ordinis Minorum, qui quondam Petro de Corbario (dum erat haeresarcha caput illius horribilis schismatis, quod tempore felicitis recordationis Joannis Papae XXII. praedecessoris nostri exiit contra Deum, & sedem Apostolicam fidemque catholicam attentatum) ac Michaeli de Caena dudum de haeresi condemnato, nec non & Ludovico de Bavaria injurioso invasori regni Romanorum & imperii adhaeserunt, sicut asseritur, in Auconitana marchia commorantes, statuta vilipendere canonica, ordinationibus & determinationibus sedis Apostolicae mendaciter detrahere, memoriam ejusdem praedecessoris denigrare ac dilacerare sub murmurationibus temerariis, & nonnulla alia verbis & factis, qua fidei puritati catholicae, bonisque moribus sunt obvia, suoque ordini dedecentia, committere non verentur, &c. In hos Benedictus fidei & iustitiae studio accensus intendi iudicium, ac si illud declinarent, eisdem vinculis mancipari (e) iussit.

(e) Ib. ep. 213. (f) Ib. ep. 216.

(g) Ep. 218.

Vocati etiam in jus (f) Franciscus Camerinus, & Jacobus Firmanus episcopi, cum Fraticellis faverent, atque in eorum dioecesi sua illi conventicula agerent. Dicta etiam dies Berengario Durando pseudominorita impostori (g), qui, ad emungendam stipem, proposita a Pontifice indulgentiarum premia daturis eleemosynam Minoritis pro concione mentiebatur. Quae in Avinionensibus carceribus nonnulli sacri ejusdem ordinis pseudoreligio-

si detinerentur, Pontifex Guillelmum Lombardi ecclesiasticarum causarum iudicem Avinionensem in eos legum severitatem, interque caeteros in ejusdem familiae capellanum pontificium, exercere iussit (h).

Neque silentio praetereundum est, summum Dei vicarium ad restituendum sacris ordinibus religiosae disciplinae splendorem apostolica adhibuisse studia: utque optimas Cisterciensibus (i) superiori anno leges dederat, ita hoc ipso Benedictinis (k) & Minoritis excolenda monasticae vitae formulas praescripsit. Praeterea quae ad Benedictinos spectant, cum in bullario (l) omnibus pateant. Quae vero ad Franciscana instituta pertinent (m), cum recondita sint & digna luce, delibavi.

Benedictus &c. ad perpetuam rei memoriam.

Ut in sacro Minorum ordine fratrum, quem ab olim gessimus & gerimus in visceribus caritatis, divinatorum officiorum sacrificium, debitumque silentium, ciborum abstinentia, sanctimonia habitus observentur; studium quoque sacrae paginae in dicto ordine vigeat, & personis ejusdem ordinis ad hoc aptis insistendi disciplinis scholasticis commoditas ministraretur, ac caritas Dei, ex qua virtutes caetera generantur, regnet & servetur in cordibus eorumdem, caeteraque laudabiles observantiae regulares sic exemplariter luceant in eisdem, ut sine etiam aliis in recte vivendi speculum, & imitanda sanctitatis exemplum; ad laudem Dei, & spirituale profectum omnium militantium in ordine memorato inscriptas ordinationes, in dicto ordine auxiliante Deo perpetuis futuris temporibus observandas, adhibitis nobis ad haec exemplaribus viris solemnibus, S. R. E. Cardinalibus, videlicet venerabilibus fratribus Petro Penestrino, Gaucelino Albanensi episcopis, ac dilectis filiis Petro tit. S. Praxedis presbytero, ac Galbaro S. Lucia in Silice & Bertrando S. Mariae in Aquiro diaconis Cardinalibus; ac etiam venerabilibus fratribus nostris Gotio patriarcha Constantinopolitano, & Jacobo episcopo Brixienti, ac dilectis filiis Girberto S. Victoris Massiliensi, ac Guillelmo Montis Olivae Carcaffonensis dioecesis monasteriorum abbatibus; nec non Geraldo generali, Henrico Francia, Joanne Burgundiae, Pastore Provinciae, Petro Talsiae, necnon Pontio Carboneli Aragoniae, ac Petro de Saxoferrato marchie Auconitanae, Pbilippo quondam Mediolanensi, Laurentio quondam terra Laboris provinciarum ministris, Nicolao de Gajo, Gualtero Chvaton, Guillelmo Bernardi de Podio, Antonio de Valentia, Fortanerio Vassalli sacrae theologiae magistris, ac Petro de Strata procuratore in curia dicti ordinis Minorum, ejusdem ordinis professoribus, pro-

(h) Ep. 31. & 349.

LXV. Reformata a Benedict. Minoritarum disciplina.

(i) Ext. in bullar. in Ben. xii. const. 3.

(k) An. 2. ep. cur. 1. & MS. bibl. Vat. sign. n. 3988.

(l) Ext. in bull. in Ben. xii. const. 5.

(m) An. 2. ep. cur. 19.

Qui ab eo ad id opus fuerint adhibiti.

LXVI. De divinis officiis.

Et psallendi modo.

(a) Extrav. Quorundam exigit de verb. sign.

De cultu externo lex.

LXVII.

In primis circa agendum divinum officium in eodem ordine; auctoritate apostolica ordinamus, quod ante missam & horarum principia fratres dicti ordinis omnes quos causa rationalis non excusat, ad eorum convenientiam, preparaturi Domino corda sua, ibique sine discursu, murmure, risu, & absque vagis & vanis aspectibus sub silentio, in pace, & cum debita gravitate permanent, cantent, & orent, & usque in finem unanimiter perseverent. Quia vero cantus ecclesiasticus, divinae laudis sacrificium, fructusque laborum canentium non solum eorum, qui psallunt, sed etiam auditorum edificatio esse debent; eosdem fratres hortamur in Domino, ut divinas laudes integre, attente, honeste, ac religiose persolvant; gestus leves, & cantus dissolutos, seu fractos omnino declinent: tractum psallant debito more, incepta, quae simul cantanda fuerint, simul continuent, simul pausent. Ordinamus etiam, quod in singulis ordinis praedicti conventibus hora sexta, sicut alia hora cum nota dicatur, &c. Objectis iis, qui contra tenentur poenae. Tum de silentio tenendo, de tyronibus disciplina religiosa informandis, deque jejunii, plura sancita. De vestium autem forma & pretio instaurata Joannis constitutio (a): Quorundam exigit, ac rebelles coerceri iussi a Benedicto.

Verum quia noverunt, inquit, ut audivimus, cessat temeritas seu praesumptio aliquorum fratrum ejusdem ordinis, habitum & vestes singulares & deformes portantium, ut praesertim; volentes eisdem per poenae adfectionem a temeritate & praesumptione hujusmodi ad communem ordinis observantiam revocare, praesentium auctoritate statuimus, quod si quis ejusdem ordinis professores contra arbitrium, determinationem, seu iudicium ministrorum, custodum, seu guardianorum, in ordine suo praesidentium, habitum, aut ipsorum habituum caputia, seu vestes deformes, & vestibus aliorum fratrum communitatem ordinis tenentium dissimiles & difformes portare, aut quod fratres ordinis talibus uti deformitatibus teneantur asserere pertinaciter praesumpserint, nisi infra quindecim dierum spatium postquam praesentis nostrae ordinationis ad eos pervenerit, a talibus insolentibus obediens desisterint, ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, a qua per generalem seu provinciales in suis provinciis ministros dumtaxat, satisfactione praemissa, possint absolvi. (Adiecta alia de modo exeundi e monasterio, de muneribus non dandis, de studiis, edendisque in lucem libris. Tum de nefariis opinionibus coercendis hoc decretum.)

Quia nonnulli dicti ordinis habitum, religionis ejusdem gestantes, sed a puritate ac communitate ipsius recedentes procurante favore malorum, sub simulata qua-

dam sanctitatis specie damnatas per sacrosanctam Romanam ecclesiam haereses dogmatizare, praedicare, defendere, & approbare praesumunt; suaque doctrina, & praedicatione sacrilega & perversa corda simplicium damnaviliter corrumpere & depravare conantur, districte praecipimus, ut contra tales & quoscumque alios dicti ordinis fratres, qui talia verba vel scripto praesumpserint, sicut contra haereticos debite procedatur; & contra fautores, defensores, & receptatores eorum procedi debeat juxta canonicas sanctiones. Illos etiam qui ausi fuerint doctrinam, positionem vel opinionem per dictam ecclesiam reprobam docere, praedicare, defendere, vel approbare, aut per eandem ecclesiam approbatam reprobare, animadversione canonica decernimus puniendos. Districtius etiam inhibemus, ne quis fratrum dicti ordinis opinionem de fide vel moribus suspectam aut per magistros sacrae theologiae communiter reprobam dogmatizare, praedicare, defendere, vel approbare praesumat, quibuscumque fratribus dicti ordinis, qui aliquem ejusdem ordinis sciverint vel audierint talia facientem, in virtute sanctae obedientiae infungentes, ut quam cito commode poterunt, prout ea perceperint, superiori ipsius debeant intimare; qui ante omnia ei districte praecipiat, ne talia recitet vel attentet, donec super eis plene veritas sit discussa; pro cuius discussione idem superior ad aliquod de vicinioribus studiis theologiae festinet recurrere, & super his veritate comperta fratri talia dogmatizanti, praedicanti, defendenti, seu approbanti, ac quibuscumque aliis fratribus ei in iis faventibus, vel eum defendentibus, prout culparum eorum qualitas seu praesumptuosa temeritas exegerit, de consilio discretorum fratrum loci praesati studii debitam poenam imponat, & ad revocandam cum effectu praedictam opinionem erroneam ipsos moneat & inducat. Quod si pertinaciter parere contempserint, nec a talibus desistere forte voluerint, eas de praedictorum consilio carceri mancipet, & detineri faciat mancipatos, donec efficaciter paruerint, & desisterint a praedictis. Et nihilominus praedictus superior de praemissis omnibus plenam & fidelem relationem faciat in primo subsequenti capitulo generali, in quo quid super eis faciendum fuerit, plenius ordinetur.

Districtius inhibemus, ne postquam supra negotio fidei questio seu dubitatio aliqua, super qua sint opiniones adversae vel diverse, deducta fuerit ad Apostolicam sedem examen, quisquam ex tunc alterutram partem determinare, eligere, vel approbare praesumat, sed super ea sedis ejusdem iudicium, seu declaratio expectetur.

Adiecta alia de librorum usu, de donis & legatis, de precibus fundendis pro iis, qui

Decretum contra Fraticellorum sequaces.

Contra cronearum opinionum artifices.

Pendente apud sedem Ap. fidei controversia, quidquam definire vetitum.

LXVIII.

Nuncupandi a Min. præpositis sacramenti formula.

qui elemosynas ac beneficia contulere, de sacramento ab ordinis præpositis nuncupando, cujus formula his verbis concepta fuit. Ego frater. generalis minister ordinis fratrum Minorum ab hac hora in antea fidelis ero S. Petro, sanctæque Romanæ ecclesiæ, dominoque meo domino Papæ, suisque successoribus canonicis intrantibus. Non ero in consilio, nec in facto, ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium, quod mihi aut per se aut per literas aut per nuntium manifestabunt, ad eorum damnum nulli pandam. Vocatus ad synodum veniam, nisi fuero prædeditus canonica prædicatione. In correctionibus judicialibus gravium criminum, & in provisionibus, promotionibus, confirmationibus, destitutionibus, & repulsionibus faciendis de personis dicti ordinis fideliter, ac secundum Deum & regulam B. Francisci, puramque & rectam conscientiam me habebō. Sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia. Simile juramentum præstabant ministri provinciales &c. Ad temperandum eundem ordinem de familia & sumptibus generalis præpositi, de illustrandis ab eo religiosis domibus, de provinciarum vel conventuum singulorum præpositis, de creandis fidei censoribus, de procuratore, de concionatoribus & sacerdotibus excipientibus sacras exhomologes, de mittendis ad gentes evangelii præconibus, de modo deliberandi fervendo a Minoritis, de criminibus deferendis plebendisque, de ædium & officinarum structura; denique de Minoritis regendis plura præcepta a Benedicto descripta fuerunt; cujus sanctioni hæc temporis nota apposita. *Dar. Avin. 1v. kal. decembris anno secundo.* Lectas exceptasque ab universis Minoritis, qua par erat observantia & demissione Benedicti constitutiones in celebratis Caturci proximo anno ordinis comitiis, indicat Wadingus (a): extantque datæ ad eisdem cœtus Pontificis literæ, quibus illius familiæ præpositis collata potestas est (b), ut eos, qui Michaeli Cæsenati adhæserant, censuris solverent: cujus beneficii tamen expertes illos esse iussit, qui a Petro Corbaria pseudopontifice adulterinas dignitates exambivissent, ipsos enim sedi Apostolicæ sistendos voluit: ut crimen rite expiarent.

(a) Luc. Wad. an. 1337. n. 3. & 5. (b) An. 3. ep. com. 342.

LXIX. Guil. episcopi Sabinensis mors.

(c) Gestæ Ben. apud Bosquet.

Hoc anno excessit e vivis vir insignis Guillelmus episcopus Sabinensis, e Prædicatorum ordine ad Cardinalatum evehctus quem cætera præclara gesta tria magnificèntia & amplitudine conspicua atque eleganti cultu elaborata templa excitasse in ordinis sui cœnobiiis, refert subiectis verbis Benedicti vitæ author: (c) Anno Domini MCCCXXXVI. die quarta mensis junii obiit dominus frater Guillelmus Petri de Goderio ordinis Prædicatorum, episc. Sabinensis Cardinalis, qui

diu fuerat legatus in Hispania, ubi multa bona & salubria ordinavit, constitutionesque fecit quamplurimas, præsertim contra concubinariorum ecclesiasticos, qui pro tunc erant in illis partibus infiniti. Hic quamquam esset modica, immo quodammodo deformis statura; fuit multum literatus & cordatus, ac virtuosus in omnibus factis suis, deditque sibi etiam Deus multa bona temporalia, de quibus fecit opera mirabilia, quæ sequuntur. Construxit enim tres ecclesias miræ pulchritudinis adeo, quod ordo suus non creditur habere pulchriores & solemniore ubicumque, videlicet unam in conventu Avenionensi, aliam in conventu Tolosano, in qua jacer tumulatus, & aliam in conventu Bajonensi, ubi fuerat vestitus & educatus. Fecit etiam tam in dictis conventibus, quam in aliis dicti ordinis multa alia bona admodum commendabilia, & memoria digna.

Tria ab eo excitata templa.

LXX. S. Elisabethæ pia mors.

Hoc anno migravit ad Dominum Elisabetha Lusitanæ Regina, de qua a nobis in superiori tomo honorificentissima mentio edita est, cui eximia virtutes sanctarum viduarum honores pepererunt. Scripsit ex veteribus monumentis inter alios sacram ejus vitæ historiam terso & elegantissimo stylo Petrus Perpinianus Societatis Jesu, felicemque ejus obitum his verbis depingit (d): Proximo die jovis, quam lecto tenente cœperat ante diem quartum non. quintiles multo mane criminibus expiatis confessusque plena pietatis, plena doloris, persacerdotem sacrificium fieri præcepit extra conclavem apto & ad videndum & ad audiendum loco. Quo peracto, ut erat ardens ad colendam religionem, & erecta humiliter de se ipsa sentiens, & eximia adversus Nomen divinum reverentia commota, ab Jacobo avo gravissimo magistro edocta, qui sacerdote sacrosancta peragente mysteria neminem intra cella cancellos consistere patiebatur, & ipse procul ab ara, nullis circum præpendentibus peripetalmaribus inclusus more Regum, in oculis omnium utroque genu nitebatur; surgit e lecto, vestes induit, procumbit in genua. Sic ad altare fere repens accedit, ubi sacrificulus advenientem expectabat. Ibi cum fetu & ejulatu, mirifico animi sensu, quasi valere jubens omnia humana, e terris migratura in tam longinquas & tam ignotas regiones, viaticum necessarium corpus Christi sumpsit. Et infra.

(d) Perpin. de vita B. Elisabeth. l. 3.

Ut sacramenti rite munita sit.

Imploratum ab ea Virginis auxilium.

Intelligens instare sibi mortem, filium, nurum, nepotes relinquit: reicit labentium fluentiumque rerum curam, & omnem vim mentis intendens ad ea, quæ sola sunt semper eodem modo & æterna, Mariæ semper Virginis opem implorans: Mariæ, inquit, mater gratiæ, mater misericordiæ, tu me ab hoste protege, & hora mortis suscipe. Suam inde fidem ex Apostolorum simbolo publice professæ, totum carmen a Christo compositum discipulisque traditum ad præ-

(a) Wad. hoc ann. n. 26.

Qui illius parentes, putum superat, concurrunt cum anno & affines.

candum Deum clara voce peregit. Nonnullas alias preces addidit, quas recitantes sensum vocis, sensus, vires descebant, donec omnibus celestibus donis cumulata mens corpus deserens, ita compositum ore, oculis, vultu, ut obdormivisse non mortuum esse videretur, anno LXXV. quam a Deo optimo maximo procreata fuerat, & ei tuendo regundoque præposita, in regionem convententem naturæ suæ, domicilium immortalis ac beatæ vitæ migrans, magnum sui desiderium in omnium animis infixum reliquit. Incisam refert Wadingus (a) ad ejus sepulchrum veterem hanc inscriptionem, quæ illam hoc ipso anno ex humanis abiisse testatur his verbis: *Æra. MCCCCLXXIV. si ex ea triginta octo annos detraxeris, quibus ecclesiasticum computum superat, concurrunt cum anno Christi MCCCXXXVI. die 1v. mensis julii in castro de Extremos obiit incluta donna Elisabetha Regina Portugallia, & fuit sepulta xii. die dicti mensis*

in hoc monasterio S. Clare, quod ipsamet fieri iussit & dotavit: & fuit uxor domini Dionysii illustrissimi Regis Portugallia, & filia Regis domini Petri de Aragonia & Reginae donne Constantiæ, atque mater domini Alfonsi serenissimi Regis Portugallia & domine Constantiæ Reginae de Castella, fuitque avia Regis Alfonsi de Castella & Reginae donne Mariæ uxoris suæ. Hoc honoravit, isque benedixit: cujus anima requiescat in pace. Fuit maximis post mortem miraculis, quorum gloria & numerus flexu temporum crevere adeo, ut Paulus IV. ad preces Joannis III. Lusitanæ Regis in omnibus Lusitanæ regnis aras dicari Deo, tabellas affigi, solemnesque preces publico ecclesiæ ritu decantari ad ejus nominis memoriam permiserit: ac demum Urbanus VIII. anno jubilæi MDCXXXV. illam solemniter in SS. in sanctarum viduarum catalogo reposita fuerit.

Ab Urbano VIII. in SS. catalogo collocata.

I. Occidens intestino bello ardet.

Promotus de Ludovici reconciliacione tractatus.

(a) Bened. l. 3. ep. fecr. 28.

II. (b) Eod. 20. 3. ep. fecr. 19.

Nova objicere impedimenta nititur Francor. Rex.

Regia postulata rejicit Pont. (c) lb. ep. fecr. 67. Proponit continuas animarum clades.

Anno Christi millesimo trecentesimo trigesimo septimo indictione quinta, exorta sunt immania Anglos inter & Francos bella : stringendi adversus Saracenos enses, Christiano sanguine imbuti ; collocandae in Asiatica expeditione decimae, ab utroque Rege in furentium stipendia versa: destitutus occidentalium auxiliis oriens, Saracenis Syriacis in praedam auxiliis oriens, Saracenis Syriacis in praedam auxiliis oriens, Saracenis Syriacis in praedam auxiliis oriens...

Benedictus, &c. Philippo Regi Francia. Dum innumerabiles Christi sanguine redemptorum animas in Alamannia, Italia, aliisque partibus ex sola praedicti Ludovici adhaerentia & assilientia excommunicacionum & poenis aliis ac erroribus involutas, & expositas aeternae damnationis periculis contemplamus ; scandala quoque varia, quae tam circa fidem catholicam, quam statum fidelium dictarum partium formidantur, nisi salubriter occurratur insurgere, anxia meditatione pensamus ; nos, qui licet insufficientibus meritis illius locum tenemus in terris, qui ad congregandos in unum dispersos, vacandasque peccatores ad poenitentiam veniens, passioni pro omnibus se obtulit diree mortis, si vices saltem utcumque ipsius gerere utiliter volumus, ut tenemur, dissimulare vel omittere absque offensa Dei propriaque laesione conscientia

non valeamus (maxime cum ipse obtulerit & offerat, se nostris & ecclesiae mandatis & beneplacitis in omnibus & per omnia efficaciter pariturum) quo minus super reducenda sub ovili dominico ove tali errante, quam alia absque numero vel ad mortis praecipitium sequuntur, prob dolor ! vel cum ea, ut creditur ad viam reducerentur salutis, justos tractatus & rationabiles (providendo tamen, quantum cautius fieri poterit, ecclesiae, ac tuis & charissimi in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliae illustris indemnitate) admittamus ; venentes quod, si per appositionem impedimenti, vel alias minus rationabiliter aditum super tractatu hujusmodi clauderemus, perspicaces, & subtiles Theutonici, perpendendo unde talia processissent, exinde irritati vel forsitan desperati, se cum Anglicis vel aliis regibus amulis colligaret, quod periculosum & nocivum posset, quod Deus avertat, existere regno tuo. Si vero, procedente tractatu hujusmodi, ex parte ipsorum occurrant forsitan talia, per quae differri vel impediri praelibatum contingat negotium, ita quod nec nobis, nec tibi, fili, valeat imputari, & nos & tu apud Deum remanebimus excusati, &c. Dat. Avin. II. non. aprilis.

Paruit consiliis apostolicis Philippus Rex, quamquam gravis eum cura urebat, Ludovicum parta ecclesiae gratia ex levi causa hosti Anglo cum quo jam pacifici coeperat, se conjuncturum : suosque ad curiam Pontificiam oratores misit, qui cum Ruperto Bavariae duce & Guillelmo Juliae comite legatis Bavaricis de ineundo foedere egerunt (d). Sed in medio tractatu Ludovicus oblitus salutis animae suae, ac solemnem iurjurandi, quo se devinxerat anno superiori, procuratores suos eo temporis flexu, quo tractatus reconciliacionis teneret, se non revocaturum ; Rupertum & Guillelmum principes in Germaniam redire iussit. Summo dolore ea de causa affectus est Pontifex, ac tractatus reintegrandi cupidus, kal. octobris ad eum instaurandum constituit. Tum paterne ipsum monuit, ne promissa violaret insigni perjurio, neve Philippum Regem bello peteret. Exemplum apostolicarum literarum infra scriptum est. (e)

Magnifico viro Ludovico de Bavaria consilia matris ecclesiae amplecti devote, & velut salutaria suscipere reverenter. Ex relatione veridica dilectorum filiorum nobilium virorum Ruperti ducis Bavariae & Guillelmi comitis Juliensis nuntiorum tuorum, quos dudum ad nostram praesentiam destinasti, potuisti colligere, & te credimus collegisse, purae & sincere dilectionis affectum, quem gerebamus &

III & Roberto consultum fore.

Si non admittatur Lud. in Phil. conjurationem.

III. A cepto resistit Bavarus.

(d) Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. 24. c. ult.

(e) Eod. tom. 3. ep. fecr. 190.

Queritur ea de re Benedictus.

ge-

gerimus ad reconciliacionem tuam ad gratiam sanctae matris ecclesiae, ubi tu ejusdem ecclesiae beneplacitis te efficaciter coaptares. Ad quorum nuntiorum instantiam, non absque displicentia nostra, cum nobis super reconciliacione praedicta ceptis negotiis interpellatio displiceret, & ipsius continuatio grata esset, prout tibi referre dicti nuntii debuerunt, usque ad proximas kal. futuri mensis octobris pro resumenda prosecutione reconciliacionis praefata terminum duximus prorogandum ; sperantes quod tu de intentione nostra succera & mente benevola, quam gerimus ad animae tuae salutem, eorumdem nuntiorum reatibus informatus, si illa, quae coram nobis gesta fuerunt, pleno & veraciter, ut existimamus, tibi duxerint referenda, super reconciliacione praedicta procederes usque ad plenam consummacionem ipsius, nec aliis interim te notabilibus & praedictis negotiis implicares, quae nos, si deles, ac devotos ecclesiae merito conturbarent.

IV. Sed, sicut non sine admiratione & magna turbatione cordis audivimus, tu offensas praeteritas fatagens culpis recentibus renovare, ad invadendum terras & regnum charissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Francia illustris, non absque gravi offensione majestatis divinae & ejusdem ecclesiae atque nostrae, contra pacationes, promissiones, & obligationes per dictum comitem nomine tuo factas & habitas, contra etiam juramenta per eum nomine tuo praefata super eis, & per suas patentes literas approbata veniens, te disponis & praeparas, & bellicos congregare diceris apparatus ; quae si, quod absit, veritate nitantur, in elusionem, magnumque contemptum, & displicentiam nostram cederent ; teque contra pacationes, promissiones, obligationes, & juramenta hujusmodi venientem non levi infamia nota respergerent, & apud Deum & homines de inconstantia & reatu perjurii notabilem exhiberent, ac prosecutioni & expeditioni reconciliacionis praefatae propter hujusmodi inconstantiam & reatum impedimentum & obstaculum non modicum ministrarent.

Ideoque magnificentiam tuam affectuose rogandam duximus & etiam requirendam, sano tibi consilio suadentes, quatenus novas tibi odiorum causas non aggregeres, & dum poteris in tranquillo procedere, navim tuam guerrarum fluctibus, quae ut plurimum periculosos sortiuntur eventus, provide non exponas ; sed ab omni invasionem retrahens animi tui motus, & desistens omnino nullis propter incitamenta quorumlibet te involvas negotiis, quae nobis offensas te implicent, quaeve ceptum tuae reconciliacionis negotium cum eadem ecclesia valeant impedire. Dat. Avin. XIII. kal. Aug. anno III.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

Monetur, ut animi motus compe-scat.

Suadebat (a) Ludovico Bavaro Albertus dux Austriae, ne ceptum cum ecclesia tractatum dissolveret, sed Pontifici in rejiciendo Anglo, firmandoque cum Gallis foedere assentiretur. At non minus optima Alberti quam Pontificis consilia reperit Ludovicus, & Imperatoris nomen iterum affectavit (b), quamvis instruxisset hac autoritate suos procuratores : Nostris procuratoribus & cuilibet eorum in solidum damus ex certa scientia plenam, meram, & liberam potestatem, autoritatem, & speciale mandatum ad renunciandum, dimittendum, & totaliter deponendum vice & nomine nostro & pro nobis titulum imperialem Roma per nos receptum, & quo vivimur & hactenus usi sumus. Cum vero inter Ludovici ac Regis Philippi oratores esset constitutum, ut appetente octobri mense tractatus foederis reintegraretur, jamque Ludovicus susceptam de recuperanda Ecclesiae gratia mentem exuisset, significavit Christi vicario Philippo, se ad pontificiam aulam oratores in causa Bavari mittere in animum induxisse, ac postmodum mutasse studia, nisi aliud sedi Apostolicae visum esset. Cui Benedictus ita respondit (c) : Fili amantissime, quia non videmus, quod dictus Ludovicus, licet nobis his diebus utendo abusive imperiali titulo scripserit juxta formam, quam continet cedula praesentibus interclusa, tractatum ceptum super sua reconciliacione ad unitatem sanctae matris ecclesiae, a qua se redidit suis peccatis & delictis exigentibus alienum, intendat proficere de praesenti ; non credimus expediens propterea regios nuncios ad nostram praesentiam destinare : sed si eum, cujus facta & dicta parum apprehensa sunt, ob inconstantiam scilicet in abruptando concordiae tractatu, eo se in statu damnationis notabilis constituto, illuminaret Dominus, eumque velle destinare nuncios ad procurandam reconciliacionem hujusmodi audiremus, tuae curae reme vestigio magnificentiae nunciare, &c. Dat. Avin. II. non. octobr. anno III.

Refellendi ex Benedicti dictis scriptores (d), qui in Regem Francorum & Cardinales de Ludovico ecclesiae non reconciliato causam detorquent, cum illa praecipue ex Ludovici inconstantia (e), sive ulciscendi cupidine (f) emerferit. Damnavit certe Ludovicum Henricus dux inferioris Bavariae, missisque oratoribus, ut refert Ptolemaeus (g) Lucensis, inicit cum eo foederis, ad quod vi & metu adactus fuerat, veniam poposcit in publico Cardinalium fenatu, professus nullum se post hac ut Imperatorem culturum, quem Romana ecclesia non confirmasset. Solutus itaque est a Benedicto censuris, quas ob edicta pontificia in sequaces Ludovici lata contraxerat, ac sacrorum usus illius ditioni restitutus, transmissis ad eum subiecto diplomate (h). N Di-

V. Austriae suadet Ludovico, ne abrum-pat tractatum ; (a) lb. ep. fecr. 239. (b) Lib. privil. Rom. eccl. 10. 2. p. 332.

(c) To. 3. ep. fecr. 307. Imperialis titulus a Lud. iterum re-lum-pus.

Insignis hujus principis in-con-stantia.

(d) Alb. Arg. in chron. Reb-dor. (e) Sap. ep. 190. (f) lb. ep. fecr. 311. (g) Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. ult. c. ult.

Henricus dux Bavae ecclesiae conciliatus. (h) A. 2. p. 2. ep. com. 525.

Dilecto filio nobili viro Henrico duci inferioris Bavariae salutem.
 Sicut iustitia debitum exigit contra per-versos, ut corrigantur, adhibere debita ca-stigationis antidotum; sic misericordia ma-tris ecclesie, lapsibus humanis subveniens, salubri conversione correctis remissionis gra-tiam libenter impertitur. Dudum siquidem felicitis recordationis Joannes Papa XXII. predecessor noster propter detestabiles ex-cessus & culpas enormes Ludovici de Ba-varia, olim discorditer in Regem Roma-norum, ut dicebatur electi, contra dictum predecessorem & sacrosanctam Romanam & universalem ecclesiam presumptione teme-meraria, immo potius insania execranda commissos; contra eundem Ludovicum non-nullos diversis temporibus diversos proces-sus & sententias continentes, autoritate a-postolica fecisse dignoscitur, & etiam habuisse; ac nihilominus universis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac aliis per-sonis ecclesiasticis quibuscumque; necnon om-nibus & singulis civitatibus & universi-tatibus, ac personis singularibus quibuslibet, cujuscumque conditionis aut status ex-isterent, etiam si regali vel alia quacum-que dignitate fulgerent, sub poenis excom-municationis in personas, & interdicti in terras eorum, nec non privationis privile-giorum quorumcumque apostolicorum & im-perialium, ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinerent, districtus inhibuit, ne prefato Ludovico tamquam Regi Roma-norum, quousque dictam electionem & per-sonam ipsius per sedem eandem approbari contingeret & admitti, in aliquo intende-rent seu parerent; neque eidem in quibus-cumque, ad ipsius regni vel imperii Roma-norum regimen spectantibus, praberent au-xilium, consilium, vel favorem: neque pri-villegia, immunitates, feuda, vel jura que-cumque in eisdem regno & imperio recipe-rent ab eodem, neque societatem vel con-federationem aliquam cum ipso contra ec-clesiam contraherent, vel contractam fo-verent, seu observarent, neque consentirent etiam contrahende. Multas insuper alias monitiones, inhibitiones, jussiones, & pro-cessus, diversas & multiplices poenas & sententias continentes, contra predictos omnes & singulos premissorum occasione vel causa idem predecessor fecisse dignoscitur & etiam promulgasse; eos universos & singu-los, si hujusmodi monitionibus, inhibitioni-bus, jussionibus, & processibus non pa-rerent, poenas & sententias supradictas, in diversis ejusdem predecessoris processibus diversimode repetitas, volens & de-cernens incurrere ipso facto, prout in eis-dem processibus plenius & seriosius conti-nentur.

Sane tam ex tenore quarundam litera-rum patentium tuo sigillo signatarum, quam

De edictis Joannis in Lud. Bavarum.

Et in ejus sequaces.

VI.

ex serie petitionis pro parte tua nobis ob-lata percepimus, quod cum tu olim du-catum inferioris Bavaria teneres, & habe-res una cum quondam Oibone fratre & Henrico patruale tuis indivisum, prefatus Ludovicus ad suggestionem dictorum Oibo-nis & Henrici te compulsi & artavit, quod cum eisdem Oibone & Henrico ducatum divideres memoratum. Quibus cum tunc resistere non valeres, divisioni hu-jusmodi coactus & compulsus quodammodo consentisti, ac per divisionem hujusmodi ter-tia parte ejusdem ducatus tibi solummodo remanente, ac ex hoc potentia tua, qui an-te divisionem eandem plus aliis ejusdem ducatus regimen exercebas, non modicum diminuta, sicque per diras guerrarum com-motiones artatus & constructus prefato Ludovico post dictos processus apostolicos, factos & promulgatos contra eum & ad-herentes eidem, per annos duos cum dimi-dio ut Romano Imperatori obtemperasti & etiam obedisti, & mandasti etiam quibus-dam subditis tuis ut prefatum Ludovicum, dum ad eorum loca declinaret, reciperent & tractarent, sibi que ut Romanorum Im-peratori reverentiam exhiberent: & tali-ter postmodum in nonnullis locis tibi sub-jectis receptus extitit & tractatus; te tamen non intendente tunc in his aliqua, contra sedem Apostolicam facere, sed ea fecisti artatus ut premititur, & constructus. Sicque idem Ludovicus in nonnullis locis ducatus ejusdem per vassallos & sub-ditos tuos, & clericos seculares & reli-giosos utriusque sexus, ac etiam prelatos in dicto ducatu constitutos, paucis dum-taxat exceptis, receptus extitit & tra-ctatus: & alias tam tu, quam nobilis Mu-lier Margarita uxor tua, ac etiam uni-versi fere subditi, & clerici seculares & religiosi, ac prelati ducatus predicti a-liqui dicto Ludovico ejusque sequacibus, alii vero solum dictis sequacibus & ad-herentibus in omnibus actibus, cibo, po-tu, & loquela, ac etiam in divinis com-municastis, ipsamque Romanorum Impera-torem etiam nominastis; propter que tu omnesque & singuli alii supradicti timetis in poenas & sententias dictorum processuum in-cidisse. Verum prefatis Oibone & Henri-co defunctis, eodemque ducatu per viam successionis ad te totaliter revoluto, tuque propter hoc viribus & potentia recollectis, in filiali obedientia sedis ejusdem esse desi-deras, a qua sicut asseris nunquam corde vel animo recessisti, nec fuisti in conspira-tione vel liga aliqua contra eam; quare nobis humiliter supplicasti, ut tue & pre-dictarum animarum saluti paterno provi-dentes affectu, te & prefatam conjugem tuam, ac omnes & singulos supradictos, qui prefatas poenas & sententias incurverunt, ab eisdem sententiis atque poenis absolvere, dictumque interdictum relaxare, & cum